
 ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ШКОЛА № 4 АМВРОСИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

  
 

ПРИКАЗ 

            от 09.10.2024 г.                                                                                                                  № 386 

Об итогах проведения социально-психологического 

тестирования обучающихся, направленного 

на раннее выявление немедицинского потребления 

наркотических средств и психотропных веществ 

В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 20.02.2020 г. № 59 

«Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования лиц, 

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях», на основании плана ВШК на 2024/25 учебный год 

аналитической справки об итогах социально–психологического тестирования 

обучающихся 7-11 классов, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Социально-психологическое тестирование признать проведенным в 

соответствии со статьей 15.1. Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», статьей 53.4. Федерального закона от 8 

января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», статьей 

14 Федерального закона от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», на основании 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2020 г. № 59 

«Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования 

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях» (далее – Алгоритм) в сроки, установленные приказом 

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 6 августа 2024 

г. № 1532 «О проведении социально-психологического тестирования обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях Донецкой Народной Республики в 2024-2025 учебном году».  

2. Заместителю директора по УВР Михалкиной О.В. в срок до «23» октября 2024 г. 

составить и передать Региональному оператору Акт результатов социально-

психологического тестирования. 

3. Заместителю директора по ВР Мачуле Н.В.: 

3.1. Довести до сведения классных руководителей 7 - 11 классов обобщенные 

результаты тестирования обучающихся;  

3.2. Продолжать профилактическую работу в рамках общешкольных программ 

(включая наглядные пособия, стенды, конкурсы рисунков и плакатов и т.д.). 

3.3. Включать воспитательные и профилактические мероприятия, направленные 

на преодоление тревожности, формирование уверенного поведения, 

жизнестойкости, призванные содействовать осознанию особенностей 

личности, последствий поведения, связанного с разными рисками, включая 

риск социально негативного поведения. 

4. Классным руководителям 7 – 11 классов: 



4.1. Проводить беседы, классные часы на тему пропаганды здорового образа 

жизни, недопустимости употребления психоактивных веществ,  содействовать 

формированию позитивного социально-психологического климата в классе, 

дающего всем обучающимся уверенность в себе, желание быть в данном 

коллективе, проявлять позитивную активность, стремиться реализовывать 

себя.  

4.2. При планировании воспитательной и профилактической работы следует 

обратить внимание на соблюдение требований к оценочной деятельности, 

обеспечение психолого-педагогической поддержки. 

4.3. Использовать активные методы обучения (дискуссии, тренинги или элементы 

тренинговой работы, психологические игры и т.д.) при проведении классных 

часов, внеурочной деятельности и т. д. 

4.4. В рамках консультирования родителей (через родительские собрания) 

провести тематическое мероприятие о роли родительского контроля над 

подростками и наблюдения за поведением детей.  

5. Социальному педагогу Гринько Е.А.: 

5.1. в срок до «18» ноября 2024 г. провести совещания с педагогами и родительские 

собрания для ознакомления педагогов и родителей (законных представителей) 

с обобщенными групповыми результатами Тестирования обучающихся по 

классам;  

5.2. Разработать/подобрать памятки по формированию устойчивого 

психологического состояния. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                  Т.В. Сидоренко 

 

 


		2024-12-05T21:32:17+0300
	Сидоренко Татьяна Васильевна




